
戸沢地区 

市民センターだより 

平成２４年７月１日 発行 
 

戸沢地区市民センター 

〒995-0201 

村山市大字長善寺 1675 番地  

電話 0237-56-2111（FAX 兼用） 

  

 
 
平成 24 年 4 月 23 日に村山戸沢活力あるまちづくり推進協議会の総会を開催いたしました。 

総会では、平成 23 年度の公民館事業や敬老会、夏まつりなどの協議会事業の収支決算について  

承認をいただき、今年度の事業及び予算に関する承認もいただきました。今年度の主な内容として、

敬老会や戸沢オリンピック、夏まつりなどのイベントの開催並びに各地区運営費やクリーン作戦 

活動費への交付金などについて承認をいただきました。 

 本総会において、役員改選も行われ下記のように新たに選出されました。今後とも皆様からの   

ご協力を賜りますようお願いいたします。 
 
 平成 24 年度 村山戸沢活力あるまちづくり推進協議会の新役員 

会 長：伊藤 瀬市（稲下東部）   生涯学習部会 長 ：青柳 フヂ子（土海在家） 

副会長：中里 安夫（新町）     環 境 部 会 長：松田 芳信（稲下北部） 

副会長：青柳 フヂ子（土海在家）  防災防犯安全部会長：青柳 剛（北畑） 

                    福 祉 部 会 長：長谷川 征喜（土海在家） 

 

 

戸沢地域敬老会を5月20日にクアハウス碁点

の「もがみ」において、佐藤清市長を始め多数

のご来賓の方々のご臨席を賜り、地域内の 75 歳

以上の方々171 人を迎え、盛大な式典及び祝宴を

開催いたしまた。 

まず、式典では、長谷川福祉部会長より主催

者代表の挨拶をいただき、数えで 90 歳に到達 

された18名の方々に記念品としてバスタオルを

贈呈いたしました。 

 また、ご臨席のご来賓の方々よりお祝いの 

言葉をいただきました。その後、戸沢小学校を

代表して高橋賢朗（たかはしけんろう）さんと

伊藤佳音（いとうかのん）さんより敬老者の方々

への心温まるメッセージを発表していただき、

会場では笑いが出るなど和やかな雰囲気の中で

皆さんメッセージを聞いておられました。 

祝宴では、会食しながらのご近所さんとの 

会話に花が咲く中で、有志による踊りやカラ 

オケなどで楽しみ大変な盛り上がりでした。 

カラオケでは NHK の「のど自慢」を彷彿と   

させる素晴らしい発表の数々でした。 

戸戸沢沢オオリリンンピピッックク22001122のの開開幕幕  
 今年も戸沢オリンピックが 6月 5日のグラウ

ンド・ゴルフを皮切りに開幕いたしました。 

 グラウンド・ゴルフでは、GG 愛好会との共催

で昨年度より多くの方々にご参加いただき、 

初夏を感じさせる天気の中、楽しんでプレー 

されていました。 

 また、6 月 10 日に第 49 回ソフトボール大会

を開催しました。参加者の日頃の行いが善かっ

たためか、前日の雨が上がり天候に恵まれ無事

開催することができ、初出場チームが初優勝と

いう波乱の結果となりました。各チームとも笑

いがあふれて楽しい休日を過ごされたものと

思っております。結果は以下の通りでした。 
 
ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ優勝 井澤長太郎さん（稲下中部） 

ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ大会優勝 細谷農園チーム（土海在家） 

みみななささんんごご覧覧ににななりりままししたたかか？？  
 戸沢の玄関口とも言える、碁点十字路のバラ

が季節を迎え見事に咲いております。 

 今年度より、松田環境部会長を中心にバラ等

の管理に力を注いだことで、観光客の方々にも

自慢できる「戸沢の顔」となっております。  

ぜひ、近くを通った際はご覧ください。 

戸沢地域敬老会を開催 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公公民民館館事事業業「「戸戸沢沢のの楽楽校校」」をを開開講講  
 今年度も講座を開催いたします。 

 5 月 16 日に第 1講座「戸沢の大きな木・めず

らしい木巡り」を開催しました。好天に恵まれ、

地域内の価値ある木々を散策し参加者の方々

は新たな発見をされておりました。 

 7 月 20 日（金）には第 2講座「谷地郷 河西・

横山通りを訪ねて」を開催いたします。古く 

からの歴史がある谷地から大石田までの  

「河西」という地域を結んでいた街道に   

スポットを当て、散策を行ってみたいと思い 

ます。みなさん奮ってご参加ください。参加 

申込等のお問い合わせは戸沢地区公民館まで。 

～地域専門員着任のご挨拶～ 
 
 今年の四月より戸沢地区公民館の地域専

門員として着任しました杉原正人（すぎはら

まさと）と申します。出身は稲下北部です。

地域専門員として、一生懸命頑張りますので

ご指導くださるようお願いいたします。 

 今回、初めて市民センターだよりを作成い

たしましたので、誤字脱字や読みにくい箇所

があるかもしれませんがご容赦ください。 

 また、戸沢地区公民館へお茶の飲みなど、

私の顔を見にだけでも来ていただければ 

幸いです。よろしくお願いいたします。 

戸戸沢沢のの歴歴史史文文化化編編集集事事業業進進行行中中!!!!  
 昨年度、戸沢地域の人物についてまとめた

「村山戸沢歴史人物伝」を発刊いたしました。

その人物伝と対を成すものとして、戸沢の  

文化、特に神社仏閣や石仏など信仰に関する 

ことを後世に伝えることを目的として新たな

冊子を発刊することにいたしました。その  

ため、現在実行委員会を立ち上げ編集作業を 

進めております。 

 みなさんは、近くの神社のご神体や仏閣のご

本尊及びその変遷などをご存知ですか？また、

石碑などの碑文を解読できますか？（私も解り

ません…）ぜひこの冊子にご注目ください!! 

●●今今後後のの主主なな行行事事予予定定●●  
 
7 月 20 日   ・戸沢の楽校：第２講座 

      「谷地郷 河西・横山通りを訪ねて」

を開催 

      ・夏の安全県民運動 実施 
 
8 月中旬頃  ・戸沢の夏まつり 2012 開催 

・戸沢地区公民館さよならｾﾚﾓﾆｰ 開催 
 
9 月 3 日   ・戸沢地区公民館事務所の移転（JA 旧

戸沢支店）仮事務所として事務を開始 
 
9 月下旬頃 ・秋の交通安全運動 開催 

 
 
 
 平成 24 年度から 25 年度にかけて、戸沢地区公民館の新築工事が行われます。そのため、今年の

9 月から事務室をみちのく村山農協旧戸沢支店信用部跡に移転して、今までどおりの窓口業務を 

行います。また、連絡先の電話番号は今までと同じで５６－２１１１です。 

 今後のスケジュールとしては、以下のとおりを予定しております。戸沢地区公民館の使用や窓口

業務についてご不便をおかけしますがご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 戸沢地区公民館に関してお問い合わせ等がありましたらお気軽にお電話ください。 
 
 戸沢地区公民館新築に係る今後の予定… 

平成 24 年 8 月 1 日 この日から戸沢地区公民館の一般使用ができなくなります。 

8 月中旬 戸沢地区公民館さよならセレモニーの開催する予定です。 

9 月 3 日 この日より、みちのく村山農協旧戸沢支店にて業務を行います。 

9 月下旬から 現戸沢地区公民館の取壊しを行い整地する予定です。 

平成 25 年 5 月から 新公民館建設を始めます。 

新公民館完成後 事務室を再度移転し窓口業務を行う予定です。 

 

戸沢地区公民館建設に伴って… 

※各種お知らせなど、色々な情報を掲載いたしますので、皆様からの情報をお待ちしております。 


